
 

 

 

 

史蹟史料部 

2023 年 8 月 8 日 

#37 

日本人墓地公園 ニュースレター 
海上自衛隊護衛艦「くまの」清掃活動 

5 月 3 日、シンガポールに寄港された海上自衛隊護衛

艦「くまの」乗組員 23 名の方が、日本人墓地公園の清

掃にお越しくださいました。献花の他に、美しい折り鶴

もお供えいただきました。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「くまの」の皆様には、ニュースレター#32

でご紹介した楠本留吉の墓の他に、御堂の前に

ある「海十根之墓」もご紹介いたしました。こ

ちらは石碑がなく、コンクリートでおおった

2m 四方の礎石のみです。昭和 35 年の修繕の

時に作られたもので、元の状況は不明、ただ

し、お堂に残されている「新嘉坡日本人墓地俯

瞰圖」によると「海十根之墓」と記されてお

り、かつては木塔が立っていました。 

海十根とは海軍第十根拠地隊の略称で、セレ

ター地区にあり、当時セレターは昭南軍港と呼

ばれていました。 

 

海軍第十根拠地隊の墓 

https://www.jas.org.sg/fileboxUser/Heritage/The_Japanese_Cemetery_Park_Newsletter_32.pdf
https://www.jas.org.sg/fileboxUser/Heritage/The_Japanese_Cemetery_Park_Newsletter_32.pdf


 

 

 

 

 

 

公園内を一周し、墓碑をご案内させていただきました。同

行されていた水交会の宮浦様には、日本人墓地公園にご寄付

も賜り、お礼申し上げます。ご寄付は公園内の維持・管理・

修繕の一部として役立たせていただきます。 

お暑い中、多くの方に清掃活動にお越しいただき、誠にあ

りがとうございました。シンガポールに寄港の際には、今後

ともどうぞよろしくお願い申し上げます。 


